
1 

 

  MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... 4 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... 7 

MỞ ĐẦU ........................................................................................................................ 8 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ..................................................... 10 

1. Tên chủ cơ sở .................................................................................................... 10 

2. Tên cơ sở ........................................................................................................... 10 
[...]
chất dinh dưỡng (N, P), chất hoạt động bề mặt, dầu mỡ động thực vật, ....  

+ Lưu lượng thải: 69,58m3/ngày đêm (nước thải sinh hoạt = 100% nước cấp) 

- Nước thải công nghiệp (nước thải = 100% nước cấp): 

+ Nước thải phát sinh từ khu vực rửa xe đội cơ giới: thành phần gồm pH, BOD5, 
COD, cặn lơ lửng (TSS), dầu mỡ khoáng, Colifrom,…; lưu lượng thải = 35 m3/ngày 
đêm; 

+ Nước thải phát sinh từ khu vực vệ sinh container: thành phần gồm COD, 
BOD5, cặn lơ lửng (TSS), chất hữu cơ, …; lưu lượng thải = 46 m3/ngày đêm. 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải tại Cảng Tân Vũ cụ thể theo sơ đồ như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        55 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Hình 3.3. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại cơ sở 

* Các thông số kỹ thuật cơ bản: 

- Nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất của Cơ sở được thu gom bằng 2 đường 
ống riêng biệt về các hệ thống xử lý tương ứng. 

+ Nước thải phát sinh từ nhà bếp sẽ dẫn về bể tách mỡ để xử lý sơ bộ, nước thải 
dẫn sang ga bơm nước thải của khu vệ sinh nhà ăn sau đó được bơm về hệ thống xử lý 

HTXL nước 
thải nhiễm dầu 

20 m3/giờ 

hố ga 
lắng cặn 

Các bể 
tự hoại 

Nước thải sinh hoạt 
Khu vệ sinh 

Nước mưa khu vực 
nhà văn phòng, bãi 
container 264 TEU 

và 456 TEU 

cống xả 1 

Nước mưa từ bãi 
container 576 TEU 

và 300 TEU 
cống xả 3 

Nước thải vệ sinh 
container 

Nước mưa từ khu rửa 
xe, bãi container 576 

TEU 

Nước mưa tại trạm 
xăng, bãi xếp xe, 

gara, bãi container  

hố ga 
lắng cặn 

cống xả 5 

hố ga 
lắng cặn 

cống xả 4 

hố ga 
lắng cặn 

Nước thải từ bãi rửa 
xe 

Sông 
Bạch 
Đằng 

 

HTXL nước 
thải sinh hoạt 

90 m3/ngày 

HTXL nước 
thải vệ sinh 
container 60 

m3/ngày 

Nước thải sinh hoạt 
Khu bếp nấu 

Bể tách 
mỡ 

hố ga 
lắng cặn 

Nước mưa từ kho bãi 
container 336 TEU và 

600 TEU 
cống xả 2 

Ga 
lắng 

Ga 
bơm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        56 

nước thải công suất 90 m3/ngày đêm sử dụng hệ thống đường ống nhựa PVC D48-D60 
(đặt trong hệ thống đường cống thoát nước mưa BTCT D600, D800). 

+ Nước thải phát sinh từ khu vệ sinh sẽ dẫn về bể tự hoại để xử lý sơ bộ, sau đó 
thu gom về ga lắng, rồi sang ga bơm nước thải (ga lấy mẫu cũ) để bơm về hệ thống xử 
lý nước thải công suất 90 m3/ngày đêm sử dụng hệ thống đường ống nhựa PVC D48-
D60 (đặt trong hệ thống đường cống thoát nước mưa BTCT D600, D800). 

+ Nước thải rửa xe được thu gom qua hệ thống mương/rãnh dẫn hở có kích thước 
BxH = 0,4x0,4(m) đến hệ thống xử lý nước thải rửa xe công suất 20 m3/giờ, trên 
mương/rãnh dẫn có bố trí các song chắn rác để loại bỏ rác thải các kích thước lớn. 

+ Nước thải rửa container được thu gom qua hệ thống mương/rãnh dẫn hở có 
kích thước BxH = 0,4x0,5(m) đến hệ thống xử lý nước thải rửa container công suất 60 
m3/ngày đêm, trên mương/rãnh dẫn có bố trí các song chắn rác để loại bỏ rác thải các 
kích thước lớn. 

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải 

Stt Loại cống thoát nước Kết cấu Chiều dài, kích 
thước, số lượng 

Đơn vị 

1 Ống PVC D48-D60 BTCT 2.355 m 

2 Mương/rãnh dẫn hở (BxH=0,4x0,4(m)) BTCT 80 m 

3 Mương/rãnh dẫn hở (BxH=0,4x0,5(m)) BTCT 45 m 

4 Số lượng bơm chìm  22 cái 

5 11 ga lắng nước thải (kích thước 
2,44x1,71x0,9(m)) BTCT 3,76 m3 

6 11 ga bơm nước thải (kích thước 
0,8x0,8x0,9(m)) BTCT 0,58 m3 

* Quy trình thu gom, thoát nước thải:  

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu vệ sinh và khu bếp nấu sẽ được thu 
gom, xử lý sơ bộ qua các bể tự hoại và bể tách mỡ; sau đó nước thải sang ga lắng, ga 
bơm nước thải rồi bơm về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 90m3/ngày 
đêm của Cảng; sau xử lý nước thải được dẫn vào hệ thống thoát nước chung ra sông 
Bạch Đằng theo cống xả số 1. 

- Nước thải phát sinh từ khu vực rửa xe sẽ được thu gom qua hệ thống 
mương/rãnh thu gom, dẫn về hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu công suất 20 m3/giờ 
của Cảng; sau xử lý nước thải được dẫn vào hệ thống thoát nước chung ra sông Bạch 
Đằng theo cống xả số 2. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        57 

- Nước thải phát sinh từ khu vực vệ sinh container sẽ được thu gom qua hệ thống 
mương/rãnh thu gom, dẫn về hệ thống xử lý nước thải vệ sinh container công suất 
60m3/ngày đêm của Cảng; sau xử lý nước thải được dẫn vào hệ thống thoát nước 
chung ra sông Bạch Đằng theo cống xả số 5. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý:  

+ Vị trí xả nước thải: cơ sở có 3 điểm xả nước thải, 3 điểm này cũng là 3 điểm xả 
nước mưa được đấu cùng với nhau, gồm: cống xả số 1 tọa độ X(m) = 2305632.337, 
Y(m) = 606193.983; cống xả số 2 tọa độ X(m) = 2305513.674, Y(m) = 606354.422; 
cống xả số 5 tọa độ X(m) = 2305054.425, Y(m) = 606979.519. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: sông Bạch Đằng, đoạn chảy qua địa bàn phường 
Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng.  

+ Phương thức xả nước thải: nước thải sau xử lý tự chảy vào hệ thống đường 
cống nội bộ cảng ra sông Bạch Đằng theo phương thức xả mặt, xả ven bờ. 

+ Chế độ xả nước thải: liên tục (24 giờ/ngày đêm). 

1.3. Xử lý nước thải 

Các công trình xử lý nước thải đang sử dụng tại Cảng Tân Vũ bao gồm: 01 bể 
tách mỡ, 11 bể tự hoại, 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt và 02 hệ thống nước thải 
công nghiệp, cụ thể như sau: 

1.3.1. Bể tách mỡ 

- Chức năng của bể tách mỡ: xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà 
bếp. 

- Quy mô, công suất: 01 bể tách mỡ thể tích 2,64 m3 (kích thước: 2,44x1,2x0,9 
(m)), có 2 ngăn. 

          
Hình 3.4. Cấu tạo bể tách mỡ của Cảng 

- Quy trình vận hành: Nước thải phát sinh từ hoạt động nấu ăn của nhà bếp sẽ 
được theo đường ống chảy về bể tách dầu mỡ, bể tách dầu mỡ hoạt động dựa trên 
nguyên lý khác nhau về trọng lượng của nước và dầu mỡ, dầu mỡ có tỷ trọng nhẹ hơn 
nước sẽ nổi lên bề mặt bể. Nước thải lẫn dầu mỡ sau khi theo đường ống dẫn chảy vào 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        58 

ngăn thứ nhất của bể, tại đây nước thải này sẽ được lưu trong bể khoảng 30 phút để 
váng dầu mỡ nổi lên trên bề mặt bể. Phần nước trong sẽ chảy sang ngăn lắng thứ 2 để 
lắng cặn các chất rắn còn lại trong nước thải. Nước thải sau khi xử lý sơ bộ tự chảy về 
hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Cảng. Dầu mỡ nổi trên bề mặt bể được thu gom 
với tần suất 01 ngày/lần vào các thùng chứa rác thải sinh hoạt. 

- Công nghệ xử lý: cơ học dựa vào tỷ trọng của mỡ. 

1.3.2. Các bể tự hoại 

- Chức năng của các bể tự hoại: xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu 
vực các nhà vệ sinh. 

- Quy mô, công suất: 11 bể tự hoại 3 ngăn, có tổng thể tích 272,23m3; 11 ga lắng; 
11 ga bơm nước thải (22 bơm chìm); cụ thể như sau: 

Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật các bể tự hoại 

STT Vị trí các bể tự hoại Ký 
hiệu 

Kích thước (m) 
(cả phủ bì) 

Thể tích 
(m3) 

1 Bể tự hoại 2 ngăn nhà ăn ca WC1 2,8x2x1,6 8,96 

2 Bể tự hoại 4 ngăn trung tâm sửa chữa 
nhà 2 tầng WC2 3,22x2,62x1,45  12,23 

3 Bể tự hoại 2 ngăn xưởng cần trục  WC3 3,82x2,02x1,45 11,19 

4 Bể tự hoại 3 ngăn xưởng sửa chữa 
đội cơ giới WC4 3,25x1,62x1,2 6,32 

5 Bể tự hoại nhà bảo vệ số 1 cổng số 2 WC5 3x1,5x1,2 5,4 

6 Bể tự hoại nhà bảo vệ số 2 cổng số 2 WC6 3x1,5x1,2 5,4 

7 Bể tự hoại nhà điều hành 6 tầng  WC7 8x7,6x1,8 109,44 

8 Bể tự hoại kho CFS WC8 5x3,5x2 35 

9 Bể tự hoại nhà vệ sinh bãi số 2             
(gần TBA2) WC9 4,2x2,5x1,8 18,9 

10 Bể tự hoại nhà vệ sinh bãi số 1                 
(gần TBA1) WC10 5,2x3,5x2,1 38,22 

11 Bể tự hoại nhà 7 gian WC11 3,0x2,4x1,5 21,17 

- Kết cấu: bê tông cốt thép; tường xây gạch đặc vữa xi măng M50; mặt trong bể 
trát 2 lớp vữa xi măng M75 dày 2-3cm; nền bể BTCT M250 dày 20cm. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        59 

- Công nghệ xử lý: yếm khí. 

- Quy trình vận hành: 

Nước thải phát sinh từ bồn cầu, bồn vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 
ngăn đặt ngầm tại các khu nhà vệ sinh. Tại đây diễn ra quá trình lắng cặn và lên men, 
phân huỷ sinh học kỵ khí cặn lắng. Các chất hữu cơ trong nước thải và bùn cặn đã 
lắng, chủ yếu là các hydrocacbon, đạm, béo,... được phân hủy bởi các vi khuẩn kỵ khí 
và các loại nấm men. Nhờ vậy, cặn lên men bớt mùi hôi, giảm thể tích. Chất không tan 
chuyển thành chất tan và chất khí (chủ yếu là CH4, CO2, H2S, NH3, ...). Bể tự hoại đạt 
hiệu suất lắng cặn trung bình 50 - 70% theo cặn lơ lửng (TSS) và 25 - 45% theo chất 
hữu cơ (BOD và COD). Các mầm bệnh có trong phân cũng được loại bỏ một phần 
trong bể tự hoại, chủ yếu nhờ cơ chế hấp phụ lên cặn và lắng xuống, hoặc chết đi do 
thời gian lưu bùn và nước trong bể lớn và do môi trường sống không thích hợp.  

Nước sau xử lý sơ bộ sẽ tự chảy sang ga lắng, rồi sang ga bơm nước thải để bơm 
về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Cảng. 

 

 

 

 

 

 

 
Hình 3.5. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn và ga lắng, ga bơm nước thải 

1.3.3. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

- Chức năng của các bể tự hoại: thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt. 

- Quy mô, công suất: 90m3/ngày đêm; rộng khoảng 119m2 (17mx7m). 

- Công nghệ xử lý: công nghệ sinh học. 

- Sơ đồ công nghệ xử lý như sau:  

 Nước thải ra Nước thải  vào  
 

Lắng   

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Hình 3.6. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

- Thuyết minh quy trình: 

Bể điều hoà: Nước thải từ các ga bơm nước bơm về bể điều hoà, với mục đích 
ổn định lưu lượng, dòng chảy, ổn định nồng độ chất bẩn, ổn định pH.  

Bể vi sinh 1 (bể sinh học thiếu khí/bể Anoxic): từ bể điều hòa nước thải được 
bơm vào bể xử lý vi sinh số 1, tại đây sẽ diễn ra các phản ứng Nitrat hóa và Photphorit. 
Trong bể Anoxic được trang bị máy khuấy chìm với nhiệm vụ khuấy trộn dòng nước 
liên tục với một tốc độ ổn định nhằm tạo ra môi trường thiếu oxy kết hợp với bơm tuần 
hoàn nước thải từ bể hiếu khí, giúp vi sinh vật thiếu khí phát triển. Trong quá trình xử 

Bể điều hòa 

HT thoát nước thải 

Bể vi sinh 1 

Bể vi sinh 2 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Sông Bạch Đằng 

Bể phân  
hủy bùn 

Nước trong Bùn 

Nước 
trong 

Bùn 
tuần 
hoàn 

Máy thổi khí 

Các ga bơm nước thải 

Đường cấp khí 
 
Đường hóa chất 
 
Đường bùn 
 
Đường nước 

Dd Javen 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        61 

lý sinh học thiếu khí tại bể Anoxic, chủng vi khuẩn Acinetobacter sẽ được tham gia 
vào nhằm hỗ trợ chuyển hóa các hợp chất hữu cơ chứa Photpho thành hợp chất mới 
loại bỏ hoàn toàn Photpho, giúp các vi sinh vật hiếu khí dễ dàng phân hủy hơn. Còn vi 
khuẩn Nitrosonas và Nitrobacter có chức năng hỗ trợ khử Nitrat hiệu quả.  

Trong điều kiện thiếu oxy các loại vi khuẩn sẽ chuyển hóa NO3- và NO2- thành 
N2 thoát ra ngoài không khí theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3-à NO2-à NO à N2O à N2 

Bể vi sinh 2 (bể hiếu khí với lớp đệm vi sinh bám dính): Nước thải từ bể thiếu 
khí được chày tràn qua bể hiếu khí. Bể hiếu khí này có chức năng loại bỏ các chất hữu 
cơ có trong nước thải và một phần Nitơ, phốt pho. Bể xử lý sinh học hiếu khí có cấp 
khí cưỡng bức để quá trình oxi hoá các hợp chất hữu cơ xảy ra hoàn toàn. Bể xử lý 
sinh học hiếu khí có sử dụng các vật liệu đệm cho các vi sinh bám dính, sinh trưởng 
phân huỷ các hợp chất hữu cơ có trong nước thải. Tại đây, diễn ra quá trình phân hủy 
hiếu khí triệt để, sản phẩm của quá trình này chủ yếu sẽ là khí CO2 và sinh khối vi sinh 
vật, các sản phẩm chứa nitơ và lưu huỳnh sẽ được các vi sinh vật hiếu khí chuyển 
thành dạng NO3-, SO42- và chúng sẽ tiếp tục bị khử nitơrat, khử sulfat bởi vi sinh vật. 
Hiệu quả xử lý trong giai đoạn này (sinh học hiếu khí tiếp xúc) có thể đạt 85 đến 95% 
theo BOD. 

Bể lắng: Nước thải từ bể hiếu khí được chày tràn qua bể lắng. Tại bể sinh học 
hiếu khí bùn hoạt tính sinh ra trong quá trình hoạt động được giữ lại ở bể lắng. Nước 
sau xử lý tạo thành hai lớp riêng biệt, lớp bùn cặn ở dưới và lớp nước trong ở trên. Lớp 
bùn hoạt tính tách ra từ bể lắng một phần được tuần hoàn lại bể vi sinh thiếu khí, phần 
còn lại được thu về bể chứa bùn. Lớp nước trong ở phía trên tiếp tục được dẫn vào bể 
khử trùng. 

Bể khử trùng (Bể tiếp xúc với clorin): Cuối cùng là giai đoạn khử trùng ở bể 
tiếp xúc với clorin. Clorin được bơm định lượng vào nước thải. Bể tiếp xúc có nhiều 
vách ngăn, tạo thời gian lưu dài để nước có thể tiếp xúc clorin khoảng 30 phút đảm 
bảo quá trình khống chế vi sinh vật gây bệnh. 

Bể xử lý bùn: Lượng bùn sinh ra ở các bể (Bùn ở bể lắng, bể điều hoà) được đưa 
về bể chứa và xử lý bùn. Hệ thống xử lý bùn là hệ kín tách bùn, bùn được tách ra nhờ 
trọng lực. Nhiệm vụ của bể là ổn định bùn, làm giảm khả năng lên men bùn. Sự phân 
huỷ kỵ khí chủ yếu sinh khí Metan và CO2, phần nước trong được đưa quay lại bể điều 
hòa để tiến hành xử lý triệt để trước khi thải ra ngoài môi trường tiếp nhận. 

- Hóa chất sử dụng: dung dịch Javen. 

- Quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: QCVN 
14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt; Cột B – Quy 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        62 

định giá trị tối đa cho phép của các thông số ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt khi xả 
vào nguồn nước không dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt; hệ số K = 1,0. 

- Kết cấu, thông số kỹ thuật: cụm bể xử lý có cấu tạo BTCT, xây nổi, xung quanh 
là vách cứng bê tông toàn khối, mác 300 B10, trát và đánh màu vách bể bằng vữa xi 
măng M75; nền bể đổ bê tông M100, dày 100mm. Cụ thể tại bảng dưới đây: 

Bảng 3.4. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Hạng mục Quy mô và các thiết bị đi kèm 

1 Nhà thiết bị 

- Diện tích: 10m2, kích thước  4x2,5(m); 
- Kết cấu: khung thép tiền chế, mái tôn mạ kẽm dày 
0,4mm; 
- Thiết bị: Tủ điện; 01 bồn pha hóa chất khử trùng; 02 
bơm định lượng hóa chất khử trùng 1 pha, công suất 
0,37KW; 02 máy thổi khí. 

2 Bể điều hòa 
- Thể tích: 65,4 m3, kích thước  3,67x6,6x2,7(m); 
- Thiết bị: 02 bơm chìm 1 pha, công suất 0,37KW 

3 Bể vi sinh thiếu khí 1 
- Thể tích: 23,9 m3, kích thước  2,78x3,19x2,7(m); 
- Thiết bị: 01 máy khuấy chìm 3 pha, công suất 
0,75KW,  

4 Bể vi sinh thiếu khí 2 
- Thể tích: 23,9 m3, kích thước  2,78x3,19x2,7(m); 
- Thiết bị: 01 máy khuấy chìm 3 pha, công suất 
0,75KW, 

5 Bể vi sinh hiếu khí 1 
- Thể tích: 86,4 m3, kích thước  4,85x6,6x2,7(m); 
- Thiết bị: 02 máy thổi khí 3 pha, công suất 2,2KW; 
40 đĩa phân phối khí; 20m3 đệm vi sinh. 

6 Bể vi sinh hiếu khí 2 
- Thể tích: 20,4 m3, kích thước  3,44x2,2x2,7(m); 
- Thiết bị: 01 bơm tuần hoàn 1 pha, công suất 
0,45KW; 12 đĩa phân phối khí; 6m3 đệm vi sinh. 

7 Bể lắng 
- Thể tích: 11,9 m3, kích thước  2,0x2,5x2,7(m); 
- Thiết bị: 01 bơm bùn 1 pha, công suất 0,37KW, ống 
lắng 

8 Bể khử trùng - Thể tích: 4,5 m3, kích thước  0,75x2,2x2,7(m) 

9 Bể chứa bùn - Thể tích: 16 m3, kích thước  2,6x2,28x2,7(m) 

1.3.4. Hệ thống xử lý nước thải rửa xe (nhiễm dầu) 

Cảng đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải rửa công suất 20 m3/giờ; hệ thống đã 
đi vào hoạt động từ năm 2014 đến nay không thay đổi. Cảng đã được Ủy ban nhân dân 
thành phố Hải Phòng cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước (gia hạn, điều chỉnh 
lần thứ hai) số 3039/GP-UBND ngày 01/10/2020. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        63 

- Chức năng của hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu: thu gom, xử lý nước thải 
phát sinh từ quá trình rửa xe. 

- Quy mô, công suất: 20 m3/giờ, rộng khoảng 20m2. 

- Công nghệ xử lý: công nghệ lắng, lọc. 

- Sơ đồ công nghệ xử lý như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.7. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải rửa xe 

- Thuyết minh quy trình: 

Quá trình xử lý sơ bộ nước thải: Nước thải từ trạm rửa xe sẽ được thu gom qua 
hệ thống mương dẫn hở đến bể lắng cát ngang nhằm loại bỏ các chất rắn lơ lửng có lẫn 
trong nước thải. Trên mương dẫn có bố trí các song chắn rác để loại bỏ những vật nổi 
có kích thước lớn như mảnh gỗ, nhựa, giẻ,… Tại bể lắng cát ngang, các loại cặn nặng 
như sỏi, cát, mảnh kim loại, thủy tinh sẽ được loại bỏ tại hố lắng của bể nhờ nguyên lý 
lắng trọng lực. Nước thải sau công đoạn xử lý sơ bộ đã được loại bỏ các loại rác và cặn 
lắng đáng kể, sau đó nước thải tự chảy tràn sang bể tách dầu. 

Quá trình xử lý tách dầu trong nước: Tại bể tách váng dầu, lượng dầu mỡ có 
lẫn trong nước thải được tách riêng ra dựa trên nguyên lý khối lượng riêng của dầu nhỏ 

Nước rửa lọc 

Nước thải từ trạm rửa xe 

Song chắn rác 

Bể lắng cát ngang 

Bể tách dầu 

Tháp lọc áp lực 

Bể chứa 

Bể cô đặc bùn 

Thuê đơn vị chức năng 
thu gom, xử lý Bể chứa trung gian 

Nguồn tiếp nhận 

Nước  

bùn 

bùn 

bùn Thùng chứa 

Thu gom, xử lý CTNH 

Đường váng dầu 
 
Đường bùn 
 
Đường nước  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        64 

hơn khối lượng riêng của nước. Tại ngăn tách dầu, váng dầu nhẹ hơn sẽ nổi trên mặt 
thoáng của bể và được máy vớt váng dầu thu gom vào thùng chứa; nước thải sau quá 
trình tách dầu sẽ tiếp tục chảy sang ngăn lắng của bể tách váng dầu. Tại ngăn lắng có 
lắp đặt các tấm lắng lamel được thiết kết nghiêng 60o có tác dụng không cho các hạt lơ 
lửng trong nước đi lên. Bùn sẽ được lắng lại tại đây, được bơm chìm đặt dưới đáy bể 
bơm lên bể chứa bùn. Nước thải sau khi được tách dầu và lắng trong sẽ tự chảy qua 
máng răng cưa sang bể chứa trung gian. 

Quá trình xử lý làm trong nước: Nước thải từ bể chứa trung gian được bơm tới 
tháp lọc áp lực nhờ bơm chìm đặt dưới đáy bể. Nước thải qua tháp lọc áp lực được 
bơm từ trên xuống, nước thải sẽ loại bỏ hoàn toàn các chất hữu cơ, các chất lơ lửng 
còn sót lại nhờ lớp vật liệu lọc là đá thạch anh, cát thạch anh và than hoạt tính có trong 
tháp lọc. Nước thải sau khi qua tháp lọc áp lực đạt QCVN 40:2011/BTNMT – Quy 
chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, 1 phần được đưa về bể chứa nước 
để tận dụng rửa lọc, phần còn lại sẽ theo đường ống xả ra sông Bạch Đằng. 

Quá trình rửa lọc: tháp lọc sau thời gian lọc 1-2 tuần hoặc khi đồng hồ áp của 
tháp lọc báo áp lực lọc quá cao khoảng 1,2kg/cm2 là khi cặn bẩn bám vào vật liệu lọc 
quá nhiều cần phải được rửa sạch, khi đó tiến hành quy trình rửa lọc. Dùng bơm cạn 
để hút nước sạch từ bể chứa nước rửa lọc đẩy vào tháp lọc theo đường từ dưới lên, vật 
liệu lọc được rửa sạch, nước ra được bơm quay ngược về bể chứa trung gian để xử lý 
tiếp. Quy trình rửa lọc kéo dài khoảng 15 phút. 

Quá trình xử lý bùn thải: Bùn thải được sinh ra trong quá trình xử lý gồm cát, 
sỏi sinh ra từ bể lắng cát ngang, bùn lắng trong ngăn lắng bể tách dầu. Bùn từ bể lắng 
cát được vét thủ công rồi đem trực tiếp tới bể cô đặc bùn. Bùn từ ngăn tách dầu của bể 
tách dầu sẽ được định kỳ bơm hút tới bể cô đặc bùn. Nước lọc từ bể cô đặc được tuần 
hoàn lại bể lắng cát ngang. Bùn thải sau hệ thống xử lý sẽ được thu gom và xử lý cùng 
chất thải nguy hại.  

- Quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: QCVN 
40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp; Cột B – 
Quy định giá trị C của các thông số ô nhiễm trong nước thải công nghiệp khi xả vào 
nguồn nước không dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt. Kf = Kq = 1,1. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: vật liệu lọc của tháp lọc (đá thạch anh, cát thạch 
anh, than hoạt tính). 

- Kết cấu, thông số kỹ thuật: cụm bể xây bằng gạch đặc thành dày 220mm, móng 
lót bê tông gạch vỡ dày 100mm, đáy bể BTCT dày 150mm, xây chìm. Cụ thể tại bảng 
dưới đây: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        65 

Bảng 3.5. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu 

STT Tên thiết bị Đặc tính kỹ thuật 

1 Song chắn rác 
- 01 chiếc; kích thước: 100 x 30 (cm), khe lược: 5mm 
- Vật liệu: thép không gỉ - SUS 304 

2 Bể lắng cát ngang - Thể tích: 1,92 m3 (4 x 0,6 x 0,8 (m)) 

3 Bể tách dầu 

- Kích thước mặt bể: 4 x 1,0 (m) 
- Chiều sâu ngăn tách dầu 2,11m, chiều sâu ngăn lắng 
3,3m 
- Các thiết bị: máy vớt váng dầu, máy bơm bùn và tấm 
lắng lamel, máng răng cưa 

4 Bể chứa trung gian 
[...]
báo sự 
cố tràn 

dầu 

Bước 2: 
Triển 

khai hoạt 
động ứng 

phó 

Bước 3: 
Đền bù 
và khắc 

phục 
hậu quả 
sau sự cố 

Sự cố tràn dầu 

Đề xuất nhanh 
phương án ứng cứu 

Lực lượng ứng cứu tại chỗ 
tổ chức ứng phó ban đầu 

Triển khai công tác ứng cứu sự cố: 
- Ngăn không cho dầu chảy tràn; 
- Công tác cứu hộ cứu nạn; 
- Công tác PCCC; 
- Công tác quây và thu hồi dầu tràn. 
- Vệ sinh, làm sạch môi trường; 
- Lập biên bản hiện trường; 
- Báo cáo thường xuyên về việc ƯPSC. 

 

- Thực hiện đền bù; 
- Tổng hợp chi phí xử lý. 
- Đánh giá tác động môi trường. 
- Lập các văn bản pháp lý. 
- Thu hồi lực lượng, trang bị ứng phó 
 

Hoàn thành công tác 
ứng phó sự cố 

Thông báo đơn vị liên 
quan: 
- UBND thành phố  
- Ban chỉ huy quân sự 
thành phố 
- Trung tâm phối hợp tìm 
kiếm cứu nạn hàng hải 
khu vực II 
- Bộ đội biên phòng 
- Cảnh sát PCCC tỉnh 

Thông báo, báo 
động 

 
Thông báo cho đơn 
vị có chức năng 
ứng cứu  

Thông báo Ban chỉ 
huy, đội ƯPSCTD 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        85 

Xét trường hợp tràn dầu tại cầu cảng thì quy trình ứng phó sự cố tràn dầu cho 
từng trường hợp cụ thể như sau: 

v Trường hợp tàu gặp sự cố đâm va tại cầu cảng: 

Quy trình ứng phó sự cố tràn dầu cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.11. Quy trình ứng phó sự cố tràn dầu khi tàu đâm va tại khu vực cầu cảng 

Thuyết minh quy trình: 

- Người phát hiện sự cố: thông báo lên ban chỉ huy ứng phó SCTD 

- Tàu/sà nan gặp sự cố: triển khai biện pháp ứng cứu ban đầu: 

Quy trình thông báo nội bộ: để báo cáo lên ban chỉ huy ƯPTD cảng và đơn vị 
ứng phó 

+ Ngừng ngay quá trình bơm xả bằng cách đóng các van khẩn cấp; khóa các két 
dầu nhằm tránh rò rỉ. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        86 

+ Tổ chức cứu thủng/cứu đắm cho phương tiện nhằm hạn chế tối đa lượng dầu 
tràn ra sông; 

+ Báo ngay với lực lượng ứng phó tại chỗ nhằm sơ tán người/phương tiện ra 
khỏi khu vực sự cố đảm bảo an toàn; 

+ Báo ngay với đội ƯPTD của cảng và đơn vị ứng cứ tràn dầu; 

+ Phối hợp lực lượng bảo vệ khoanh vùng khu vực sự cố, hạn chế người không 
phận sự ra vào, tiếp cận hiện trường; 

- Triển khai ứng phó: 

+ Vận chuyển phao quây, skimmer và thùng chứa đến hiện trường tiến hành ứng 
phó. 

+ Sử dụng phao quây rải theo hướng đón dòng chảy để gom dầu tràn vào vòng 
phao, ngăn không cho dầu tiếp tục lan truyền. Quây kín vòng phao xung quanh khu 
vực tràn dầu. 

+ Triển khai bơm hút dầu và skimmer từ cầu cảng để gom dầu nếu lượng dầu 
tràn lớn, trường hợp lượng dầu tràn nhỏ (vài trăm lít) sử dụng skimmer không hiệu 
quả thì thu gom bằng cơ học (múc, vét vào xô, thùng chứa hoặc thấm); các vị trí ít 
hoặc khó bơm hút sử dụng tấm thấm để thu gom. 

+ Trường hợp dầu lọt ra ngoài hoặc các mảng dầu tràn nhỏ phân tán trên khu vực 
không gom vào trong đường phao được thì sử dụng phao thấm quây lại và dùng tấm 
thấm dầu thu gom, thấm hút bỏ vào túi PE lưu chứa. 

v Trường hợp phương tiện thủy va chạm với các phương tiện đang di 
chuyển trên luồng 

Quy trình ứng phó sự cố tràn dầu như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hình 3.12. Quy trình ứng phó SCTD khu nước trước cầu cảng 

Quy trình ứng phó tràn dầu được thực hiện tương tự như trường hợp trên, tuy 
nhiên phao quây dầu sẽ được vận chuyển bằng cano/tàu lai tới vị trí sự cố và căn cứ 
vào dòng chảy, hướng dầu tràn ra sông để quây chặn khống chế thích hợp. Đường 
phao không cố định trên cầu cảng như trường hợp trên mà được neo giữ bằng neo phao 
hoặc cố định vào thân tàu/sà lan/tàu lai. Dùng cano để điều chỉnh đường phao cho phù 
hợp. 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        88 

CHƯƠNG IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

1. Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với nước thải 

1.1. Nội dung đề nghị cấp phép xả nước thải 

- Nguồn phát sinh nước thải:  

+ Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh. 

+ Nguồn số 2: Nước thải từ nhà bếp. 

+ Nguồn số 3: Nước thải từ hoạt động rửa xe. 

+ Nguồn số 4: Nước thải từ hoạt động vệ sinh container. 

- Dòng nước thải:  

+ Dòng thải số 1 (nguồn số 1, nguồn số 2): sau hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 
công suất 90 m3/ngày đêm được xả ra sông Bạch Đằng; 

+ Dòng thải số 2 (nguồn số 3): sau hệ thống xử lý nước thải rửa xe công suất 20 
m3/giờ được xả ra sông Bạch Đằng; 

+ Dòng thải số 3 (nguồn số 4): sau hệ thống xử lý nước thải rửa container công 
suất 60 m3/ngày đêm được xả ra sông Bạch Đằng. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: sông Bạch Đằng, đoạn chảy qua địa bàn phường 
Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng.  

- Vị trí xả nước thải: sông Bạch Đằng đoạn chảy qua địa phận phường Đông Hải 
2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, có tọa độ được thống kê trong bảng sau: 

Bảng 4.1. Tọa độ điểm xả thải nước thải của Cảng Tân Vũ 

STT Điểm xả 
Tọa độ (Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 

trục L=105o45’, múi chiếu 3o) 

X (m) Y (m) 

1 Điểm xả nước thải số 1              
(dòng thải số 1) 2305632.337 606193.983 

2 Điểm xả nước thải số 2                 
(dòng thải số 2) 2305513.674 606354.422 

3 Điểm xả nước thải số 5                
(dòng thải số 3) 2305054.425 606979.519 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        89 

- Lưu lượng xả thải tối đa: 170 m3/ngày (theo công suất của hệ thống xử lý nước 
thải); trong đó: 

+ Dòng thải số 1 (nguồn số 1, nguồn số 2): 90 m3/ngày đêm; 

+ Dòng thải số 2 (nguồn số 3): 20 m3/giờ; 

+ Dòng thải số 3 (nguồn số 4): 60 m3/ngày đêm. 

- Phương thức xả nước thải: nước thải sau xử lý tự chảy vào hệ thống đường 
cống nội bộ cảng ra sông Bạch Đằng theo phương thức xả mặt, xả ven bờ. 

- Chế độ xả nước thải: liên tục (24 giờ/ngày đêm). 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải: 
Cảng đề xuất xin cấp phép kiểm soát các thành phần ô nhiễm và giá trị giới hạn như 
sau:  

Bảng 4.2. Thông số và giá trị giới hạn đối với nước thải sau xử lý 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
tính 

Giá trị giới hạn cho phép 

QCVN 14: 
2008/BTNMT 
(cột B, K=1) 

QCVN 40:2011 
/BTNMT (cột 

B, Kf=1,1, 
Kq=1) 

I Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  

1 pH - 5-9 - 

2 BOD5 mg/l 50 - 

3 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 100 - 
4 Tổng chất rắn hòa tan mg/l 1000 - 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 4 - 

6 Amoni (tính theo N) mg/l 10 - 

7 Nitrat (NO3-) (tính theo N) mg/l 50 - 
8 Phosphat (PO43-) (tính theo P) mg/l 10 - 

-9 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 - 

10 Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/l 10 - 

11 Tổng Coliforms MPN/ 
100ml 5.000 - 

II Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải rửa xe  

1 pH - - 5,5-9 
2 COD mg/l - 165 

3 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l - 11 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        90 

4 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l - 110 

5 Colifroms MPN/ 
100ml - 5.000 

III Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải vệ sinh container 
1 pH - - 5,5-9 

2 BOD5 mg/l - 55 

3 COD mg/l - 165 

4 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l - 11 
5 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l - 110 

6 Sắt  mg/l - 5,5 

7 Chì mg/l - 0,55 

8 Đồng mg/l - 2,2 
9 Cadimi mg/l - 0,11 

10 Kẽm mg/l - 3,3 

11 Tổng Photpho (tính theo P) mg/l - 6,6 

12 Tổng Nitơ  mg/l - 44 

13 Colifroms MPN/ 
100ml - 5.000 

Ghi chú: Giới hạn cho phép đề xuất theo giá trị quy định: 

- QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, 
cột B quy định giá trị C của các thông số ô nhiễm làm cơ sở tính toán giá trị tối đa cho 
phép trong nước thải sinh hoạt khi thải vào các nguồn nước không dùng cho mục đích 
cấp nước sinh hoạt; với hệ số K = 1,0; 

- QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 
nghiệp, cột B quy định giá trị C của các thông số ô nhiễm trong nước thải công nghiệp 
khi xả vào nguồn nước không dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt; với hệ số Kf = 
1,1, Kq = 1. 

1.2. Các yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom và xử lý nước thải 

a. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 
trắc nước thải tự động, liên tục: 

a.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh: 

Nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất của Cơ sở được thu gom bằng đường ống 
riêng biệt về các hệ thống xử lý tương ứng. 

- Nguồn số 1: Nước thải phát sinh từ khu vệ sinh sẽ dẫn về bể tự hoại để xử lý sơ 
bộ, sau đó thu gom về ga lắng, rồi sang ga bơm nước thải (ga lấy mẫu cũ) để bơm về 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        91 

hệ thống xử lý nước thải công suất 90 m3/ngày đêm sử dụng hệ thống đường ống nhựa 
HDPE DN 40 (đặt trong hệ thống đường cống thoát nước mưa BTCT D600, D800). 

- Nguồn số 2: Nước thải phát sinh từ nhà bếp sẽ dẫn về bể tách mỡ để xử lý sơ 
bộ, nước thải dẫn sang ga bơm nước thải của khu vệ sinh nhà ăn sau đó được bơm về 
hệ thống xử lý nước thải công suất 90 m3/ngày đêm sử dụng hệ thống đường ống nhựa 
HDPE DN 40 (đặt trong hệ thống đường cống thoát nước mưa BTCT D600, D800). 

- Nguồn số 3: Nước thải rửa xe được thu gom qua hệ thống mương/rãnh dẫn hở 
có kích thước BxH = 0,4x0,4(m) đến hệ thống xử lý nước thải rửa xe công suất 20 
m3/giờ, trên mương/rãnh dẫn có bố trí các song chắn rác để loại bỏ rác thải các kích 
thước lớn. 

- Nguồn số 4: Nước thải rửa container được thu gom qua hệ thống mương/rãnh 
dẫn hở có kích thước BxH = 0,4x0,5(m) đến hệ thống xử lý nước thải rửa container 
công suất 60 m3/ngày đêm, trên mương/rãnh dẫn có bố trí các song chắn rác để loại bỏ 
rác thải các kích thước lớn. 

a.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải  

- Tóm tắt quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 
90m3/ngày đêm: 

+ Nước thải → Bể tự hoại/bể tách mỡ → Ga lắng → Ga bơm nước thải → Bể 
điều hòa → Bể vi sinh 1 → Bể vi sinh 2 → Bể lắng → Bể khử trùng → Hố ga sau hệ 
thống. 

+ Hoá chất, vật liệu sử dụng: PAC, Javen. 

- Tóm tắt quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải rửa xe công suất 20 
m3/giờ: 

+ Nước thải → Song chắn rác → Bể lắng cát ngang → Bể tách dầu → Tháp lọc 
áp lực → Hố ga sau hệ thống. 

+ Hoá chất, vật liệu sử dụng: vật liệu lọc trong tháp lọc gồm: đá thạch anh, cát 
thạch anh, than hoạt tính. 

- Tóm tắt quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải rửa container công suất 
60m3/ngày đêm: 

+ Nước thải → Bể điều hòa → Bể lắng sơ cấp → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → 
Bể tuần hoàn → Bể lắng → Bể khử trùng → Bể chứa nước sạch → Hố ga sau hệ 
thống. 

+ Hoá chất, vật liệu sử dụng: PAC, Javen. 

a.3 Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        92 

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt quy định tại Khoản 2, Điều 97 Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022. 

a.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

- Định kỳ nạo vét hệ thống đường rãnh thoát nước, hố ga để tăng khả năng thoát 
nước và lắng loại bỏ các chất bẩn.  

- Trang bị các phương tiện, thiết bị dự phòng cần thiết để ứng phó, khắc phục sự 
cố của hệ thống xử lý.  

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ khu vực xử lý nước thải và hệ 
thống thoát nước.  

- Đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình vận hành đã xây dựng. 

b. Kế hoạch vận hành thử nghiệm: 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 90m3/ngày đêm. 

(Đối với hệ thống xử lý nước thải rửa xe công suất 20 m3/giờ, hệ thống vệ sinh 
container công suất 60 m3/ngày đêm đã được Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng 
cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước (gia hạn, điều chỉnh lần thứ hai) số 
3039/GP-UBND ngày 01/10/2020, do đó không thuộc đối tượng phải vận hành thử 
nghiệm sau khi được cấp Giấy phép môi trường theo quy định tại Điểm h Khoản 1 
Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022). 

b.1. Vị trí lấy mẫu: tại bể điều hòa và hố ga nước thải sau hệ thống xử lý. 

b.2. Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: cột B, QCVN 
14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt (K=1). 

b.3. Tần suất lấy mẫu: đảm bảo ít nhất 03 mẫu đơn trong 03 ngày liên tiếp của 
giai đoạn vận hành ổn định các công trình xử lý chất thải theo quy định tại khoản 5 
Điều 21 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 
trường. 

c. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

c.1. Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt của Cảng, bảo đảm đáp ứng quy 
định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm quy định QCVN 14:2008/BTNMT 
– Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột B với K=1 trước khi xả ra 
ngoài môi trường; nước thải công nghiệp của Cảng, bảo đảm đáp ứng quy định về giá 
trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm quy định QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn 
kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, cột B, với hệ số Kf = 1,1, Kq = 1. 

c.2. Đảm bảo bố trí đủ kinh phí, nhân lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận 
hành hiệu quả các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của Cảng. Trong 
trường hợp công suất, công nghệ của các hệ thống xử lý nước thải không đáp ứng yêu 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        93 

cầu xử lý về lưu lượng, thành phần, tính chất nước thải phát sinh, Chủ cơ sở có trách 
nhiệm cải tạo, nâng công suất của các hệ thống xử lý nước thải và hoàn thiện các thủ 
tục về môi trường theo quy định. 

c.3. Có Sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành 
công trình xử lý nước thải. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

Hoạt động tại Cảng không thuộc đối tượng xin cấp phép khí thải, vì vậy báo cáo 
không đề nghị cấp phép đối với nội dung này. 

3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung  

3.1. Nội dung đề nghị cấp phép về tiếng ồn, độ rung 

Ø Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung 

- Nguồn phát sinh: từ hoạt động của hệ thống máy móc thiết bị của Cảng 

+ Nguồn số 01: Khu vực giữa cầu cảng 1 và bãi hàng; 

+ Nguồn số 02: Khu vực giữa cầu cảng 2 và bãi hàng; 

+ Nguồn số 03: Khu vực giữa cầu cảng 3 và bãi hàng; 

+ Nguồn số 04: Khu vực giữa cầu cảng 4 và bãi hàng; 

+ Nguồn số 05: Khu vực giữa cầu cảng 5 và bãi hàng; 

+ Nguồn số 06: Khu vực bãi sửa chữa; 

+ Nguồn số 07: Khu vực hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt; 

+ Nguồn số 08: Khu vực hệ thống xử lý nước thải rửa xe; 

+ Nguồn số 09: Khu vực hệ thống xử lý nước thải rửa container. 

Ø Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung 
 

STT Nguồn phát sinh Tọa độ (Hệ tọa độ VN 2000, Kinh tuyến trục 
L=105o45’, múi chiếu 3o)  

1 Nguồn số 01 X = 2305538.924 m; Y = 606260.297 m 

2 Nguồn số 02 X = 2305429.238 m; Y = 606405.675 m 

3 Nguồn số 03 X = 2305320.408 m; Y = 606563.645 m 

4 Nguồn số 04 X = 2305207.838 m; Y = 606707.9011 m 

5 Nguồn số 05 X = 2305089.121 m; Y = 606877.700 m 

6 Nguồn số 06 X = 2305158.824 m; Y = 605999.366 m 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư CM        94 

7 Nguồn số 07 X = 2305124.039 m; Y = 605978.976 m 

8 Nguồn số 08 X = 2305098.040 m; Y = 605982.160 m 

9 Nguồn số 09 X = 2304921.194 m; Y = 606675.275 m 

Ø Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung:  

STT Nguồn phát sinh Giới hạn cho phép đối với 
tiếng ồn (1) 

Giới hạn cho phép đối 
với độ rung (2) 

1 Nguồn số 01 

Khu vực thông thường: 
- 70dBA: từ 6 giờ - 21 giờ; 
- 55dBA: từ 21 giờ - 6 giờ.  

Khu vực thông thường: 
- 70dB: từ 6 giờ - 21 giờ; 
- 60dB: từ 21 giờ - 6 giờ. 

2 Nguồn số 02 

3 Nguồn số 03 

4 Nguồn số 04 

5 Nguồn số 05 

6 Nguồn số 06 

7 Nguồn số 07 

8 Nguồn số 08 

9 Nguồn số 09 

Ghi chú:  

+ (1): QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn;  

+ (2): QCVN 27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

3.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với tiếng ồn, độ rung 

a. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung: 

- Thường xuyên cân chỉnh và bảo dưỡng (tra dầu, mỡ, vệ sinh máy móc thiết bị) 
các chi tiết truyền động của máy móc thiết bị. 